
 
 
 

 

                 COMUNE DI CAVAGLIA'  
                Provincia di Biella 

 

                                      
Determinazione del Responsabile 

Servizio: AMMINISTRATIVO 
 

 
 
 
 

Imp. 
 bilancio di previsione 

2021/2023 in corso di 
predisposizione alla 
missione 01.02.1 -1065/99 

 
Responsabile del Servizio : Dott. Corrado Cellocco 

 
OGGETTO : 
Approvazione preventivo a favore ditta SISCOM spa di Cervere (CN) per 
pacchetto adempimenti digitalizzazione "Mosaico" - Impegno di spesa - 
n.cig. Z3A3021AB8           

 

 
- VISTI gli artt. 182, 183  e seguenti del D.Lgs. 267/2000; 

 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
- VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

 
- RILEVATO CHE l’adozione del provvedimento rientra tra le      

competenze   attribuite al Responsabile del Servizio;     
 

N. 129 
del 

29/12/2020 



 
 
 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2020,  dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020–2022; 

 
VISTA la deliberazione G.C.n. 53 del 03/03/2020 ad oggetto “Approvazione piano delle risorse e degli 
obiettivi (PRO) per l'esercizio 2020”; 
 
 
VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio (L.145/2018), con il quale viene modificato l’art. 1 comma 
450 della legge n. 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, per gli acquisti di beni e servizi di  importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilevo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 comma 1, del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
RICHIAMATI, ALTRESÌ: 
l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente  e autonomamente per gli acquisti 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto, messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
il comma 4 dello stesso articolo sancisce che i Comuni non capoluogo di provincia procedono 
all’acquisizione di lavori, beni e servizi secondo una delle seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta; 

DATO ATTO CHE, nel rispetto delle predette disposizioni di legge, il Comune di Cavaglià ha provveduto alla 
registrazione nel sistema di convenzioni Consip spa, nel mercato elettronico MePa e Consorzio CEV; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’avvio delle procedure per l’attivazione degli adempimenti riguardanti la 
transizione digitale e richiesto preventivo di spesa alla ditta SISCOM s.p.a. di Cervere (CN) , la quale ha 
risposto con offerta del 13/11/2020 ns. prot. N.7016/2020 che prevede un costo di € 1.976,40 
(1.620,00+356,40 Iva 22% ) per il pacchetto “Mosaico” digitalizzazione-sportello online- portale del 
contribuente- spid-App IO;  
 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, che impone l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari a 
tutti gli operatori economici che partecipano in qualità di appaltatori, subappaltatori, subcontraenti, 
fornitori di beni e servizi; 
 
ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il 
Codice identificativo di gara CIG n. Z3A3021AB8; 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
PRESO ATTO: 
-della regolarità contributiva, come attestato dal DURC online emesso dagli enti competenti,  prot 
INPS_23132084,  con scadenza validità al 17/02/2021; 
  
DATO ATTO CHE occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 
giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi dell’art. 183 
del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
DATO ATTO CHE la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2021; 
 
VERIFICATO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito di 
verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei conseguenti  pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è   compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n.160; 
 
RILEVATO CHE l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
-Di procedere – per tutte le motivazioni in premessa enunciate – alla registrazione dell’impegno di spesa  a 
favore della ditta  Siscom spa con sede in Cervere Via Adua n. 4, P.IVA 01778000040, l’importo di € 1.976,40 
(1.620,00+356,40 Iva 22% ) per il pacchetto “Mosaico” digitalizzazione-sportello online- portale del 
contribuente- spid-App IO,  imputando la somma sugli stanziamenti di competenza 2021, esercizio in cui 
diventa esigibile, del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di predisposizione alla missione 01.02.1 -
1065/99 
 
-Di dare atto: 
-dell’attribuzione del seguente CIG n. Z3A3021AB8 
-che il Codice Univoco (IPA) che dovrà essere riportato nelle fatture è UF0IK7 relativo all’Ufficio Contabilità; 
-che i pagamenti in conto o saldo in dipendenza del presente contratto, saranno effettuati nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136; è fatto obbligo ai contraenti, pena nullità 
assoluta del contratto, di osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari. La clausola risolutiva  art. 1456 c.c. sarà avviata in tutti i casi in cui le transazioni siano 
eseguite senza avvalersi di banche o Società Poste Italiane; 
-che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito di verifica effettuata 
con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei conseguenti  pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è   compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 
-che la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2021; 
-che la liquidazione verrà effettuata, previa verifica e certificazione di avvenuta regolare fornitura da parte 
del Responsabile del Servizio; 
-che, ai sensi della normativa vigente il presente atto deve essere pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale.          
                                                                                                Il Responsabile del Servizio (Dott. Corrado Cellocco) 
 



 
 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico finanziario, ai sensi dell’art. 153 
comma 5 del  D.Lgs 267/2000 e dell’art. 6 del regolamento sui controlli interni 
esprime parere favorevole di regolarità.  
 

 
 
Cavaglià, lì  29/12/2020 
 
 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
(Renata Ghigo ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la  presente determinazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n.69) per quindici  giorni   consecutivi, dal 13/01/2021 al 28/01/2021, n. 

pubbl. 7 

 Cavaglià, lì 13/01/2021 

 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

(Rossana Fustella) 
 


